
 

1 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 
AREA RAGIONERIA 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE 

 

DETERMINAZIONE  

 

1025K/2023/1  del 11/12/2023 
 

 
OGGETTO:: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla Società 
Leganet SRL P.Iva 02299380648 del “Servizio di assistenza tecnica funzionale alla redazione del bilancio sociale”.  
Importo complessivo € 35.000,00 oltre Iva.  
SMART CIG n YC53D5AD00 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 19 giugno 2023 e n. 42 del 4 luglio 2023, entrambe 

immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente  il  Documento Unico di Programmazione 

(DUP)  e il  Bilancio di previsione finanziario  2023-2025; 

-con Deliberazione di Giunta Comunale n..238 del 18/07/2023 e n. 423 del 20/11/2023., entrambe 

immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) 2023-2025, e il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

-in base al  D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm., gli obiettivi di gestione compresi nel DUP e nel P.E.G (Piano 

Esecutivo di gestione) costituiscono strumento di pianificazione delle risorse finanziarie ed umane, e vanno a 

costituire il budget assegnato a ciascun responsabile per il perseguimento degli obiettivi precedentemente 

individuati; 

-con Disposizione del Direttore Generale n. n. 45 del 28/07/2023 sono state assegnate le funzioni all’Area 

Ragioneria; 

-tale  disposizione ha demandato al “Servizio Programmazione e Rendicontazione” la predisposizione dello 

schema finanziario del Bilancio Sociale. 



 

2 
 

PREMESSO, inoltre, che: 

-essendo il Bilancio Sociale  l'esito di un processo con cui l'amministrazione rende conto delle scelte, delle 

attività, dei risultati e dell'impiego di risorse in un dato periodo, in modo da consentire ai cittadini e ai diversi 

interlocutori di conoscere e formulare un proprio giudizio su come l'amministrazione interpreta e realizza la sua 

missione istituzionale e il suo mandato; 

-risulta utile ed opportuno affidare tale servizio,  individuando come soggetto attuatore una società con la 

mission coerente; 

- per l’importo stimato dell’appalto, questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

CONSIDERATO che:: 

-risulta applicabile la disciplina delle procedure sottosoglia di cui al libro II parte I del del D.Lgs 36/2023, Codice 

dei contratti pubblici; 

-alla data di adozione della presente determinazione  non sono attive convenzioni e/o accordi quadro aggiudicati 

da Consip aventi a oggetto i servizi sopra indicati o comparabili con essi; 

-ai sensi dell’art. 48, comma 2, del codice risulta verificata  l’assenza di interesse transfrontaliero certo in relazione 

all’esiguo valore contrattuale; 

-ai sensi dell L’art.48 comma 3  D.Lgs 36/2023 è fatto l’obbligo di utilizzo  di strumenti informatici e di 

negoziazione  previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 

TENUTO CONTO che  

- ai sensi dell’art.62  comma 5 del D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato II.4 , il Comune di Napoli,  risulta essere dal 1 

luglio 2023 Stazione appaltante qualificata con riserva e può quindi procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs  36/2023 stabilisce che per gli affidamenti  di contratti di servizi e di 

forniture di importo inferiore a 140.000, si può procedere con affidamento diretto; 

- l’Allegato 1.1 al Decreto legislativo 36/2023 definisce all’art,3 , comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come “ 

l’affidamento  del contratto senza  una procedura di gara, nel quale,  anche nel caso di previo interpello di  più 

operatori economici , la scelta è operata discrezionalmente  dalla stazione appaltante  o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  di cui all’art.50 comma 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti  generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 



 

3 
 

  

 

 

RILEVATO : 

-che dopo aver individuato tramite indagine informale cinque operatori economici potenzialmente capaci di 

fornire tale servizio (Leganet srl, Promo P.A. Fondazione, Programma Integra, Projenia Soc.Cooperativa 

Sociale), in data 01/09/2023 tramite PEC gli stessi sono invitati ad inviare un preventivo relativo al servizio 

medesimo ;  

-che solo due dei cinque soggetti interpellati, ha inviato il  preventivo (Leganet srl  e Promo P.A); 

- che dalla valutazione delle offerte quella della Società  Leganet srl risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 

dalla stazione appaltante e che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

-che pertanto è possibile avviare una Trattativa diretta sul sistema MEPA, per la fornitura di cui all’oggetto 

PRESO ATTO che: 

- la predetta società ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto iscritta 

nell’elenco dei fornitori su ME.PA; 

- in data 06/12/2023 è stata avviata con la Società “Leganet srl , con sede legale in via delle Botteghe Oscure 

n.54 00186-  Roma  P. Iva 02299380648  , una richiesta di offerta  mediante Trattativa Diretta sul MEPA di 

www.acquistinretepa.it, registrata al numero 38952098, per l'affidamento del “Servizio di Assistenza Tecnica 

funzionale alla redazione del Bilancio Sociale” , prevedendo quale base dell’offerta l’importo finanziato pari ad €. 

35.100,00 oltre Iva;  

-entro il termine ultimo di scadenza del 07/12/2023 ore 16:00 stabilito per la presentazione dell'offerta, la società 

invitata ha presentato sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it l’offerta economica di euro 35.000,00, oltre 

Iva 

-trattandosi di affidamento diretto di cui all’art.50 comma 1 lett. b) l’operatore economico ha attestato il possesso 

dei requisiti di partecipazione  e di qualificazione richiesti in cui, tra l’altro, dichiara 

1. il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 D.lgs. n. 36/2023; 

2.  che il prezzo offerto tiene conto degli oneri previsti dall'osservanza delle norme per la 

sicurezza fisica dei lavoratori e del costo del lavoro, così come previsto dalla Legge 

327/2000 nonché degli obblighi in materia di sicurezza e della condizione di lavoro con 

particolare riferimento al D.Lgs. 81/08 e s.m.i;- 

3. di essere a conoscenza e di accettare le condizioni richiamate dal Documento Unico di 

Programmazione 2017/2019 del Comune di Napoli (c.d. Programma 100) della Relazione 

Previsionale e Programmatica (per cui l'aggiudicazione è subordinata all'iscrizione 



 

4 
 

nell'anagrafe dei contribuenti, ove dovuta, ed alla verifica dei pagamenti dei tributi locali 

IMU, Tarsu e Tosap/Cosap), pubblicato sul sito del Comune di Napoli all'indirizzo: 

www.comune.napoli.it/risorsestrategiche 

4.  di essere a conoscenza dell'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato 

dall'Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24/4/2014 e s.m.i. approvate con Deliberazione 

di G.C. n. 217 del 29/04/2017, che all'art. 2 comma 3 dispone l'applicazione del Codice 

anche alle imprese fornitrici di beni e servizi o che realizzano opere in favore del Comune di 

Napoli; attesta, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del predetto Codice di Comportamento, di non 

aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi a dipendenti di codesta amministrazione comunale, anche non più in 

servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali 

per conto dell'amministrazione comunale in procedimenti in cui la controparte sia stata 

interessata; si impegna altresì a non conferire tali incarichi per l'intera durata del contratto, 

consapevole delle conseguenze previste dall'art. 53 comma 16/ter del D.Lgs. 165/2001; 

DATO  ATTO , che: 

 
a)  il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Gianfranco Dentale; 

b)  il codice CIG dell’affidamento è  YC53D5AD00; 

c) è stato sottoscritto digitalmente per presa visione il Patto di integrità; 

d)  l’esecuzione delle spese soggette alla  tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto  

dall’art.3 , Legge 136/2010 e sagli artt 6 e 7 Legge 217/2010; 

e)  ai sensi dell’art.53 comma 4  del D.L.gs 36/2023, in relazione all’esigua  rilevanza economica 

dell’affidamento  e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 

definitiva; 

f) ai fini dell’affidamento si è provveduto  ad attivare i seguenti  controlli:  

- regolarità degli adempimenti contributivi sul sito INAIL attraverso richiesta del DURC  

- regolarità tributaria (c.d. Programma 100) 

 ATTESTATO: 

-che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art 23 comma 1, lett.b) del D.Lgs 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

-che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal sottoscritto in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento e dirigente del Servizio Programmazione e Rendicontazione:; 

http://www.comune.napoli.it/risorsestrategiche


 

5 
 

-che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione alla presente 

procedura, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, degli artt. 7 e 9 

del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. 

C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con Deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017 nonché dell’art. 16 

del D.lgs. n. 36/2023 

-la conformità del presente atto con le prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in 

vigore dal 14.07.2023 (D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 integrato e modificato dal D.P.R.13 giugno 2023, n. 81)  

 

-la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 

267/2000 e degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del vigente Regolamento comunale sul Sistema 

dei Controlli Interni approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con deliberazione 

di C.C. n. 49 del 11/07/2018; 

 

RITENUTO, pertanto: 

-di poter procedere all'approvazione delle risultanze della trattativa diretta e all'affidamento della realizzazione del 

servizio in oggetto a favore della società  “Leganet srl.” per l’importo di € 35.000, oltre Iva, per un totale di €. 

42.700,00 alle condizioni riportate nella Trattativa n. 3895209 

-  di assumere idoneo impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, a favore del creditore come sopra indicato per il  “Servizio di Assistenza Tecnica funzionale alla 

redazione del Bilancio Sociale Missione 1 Programma 3 ,P.d.C., del PEG triennale, annualità 2023 di competenza 

e di cassa  dal capitolo 174156.  

 

 

  VISTI 

-La disposizione con la  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del servizio Programmazione e 

Rendicontazione 

-la legge 241/1990 

-l’art.107 del T.U Ordinamento Enti Locali D.Lgs 267/2000 

-l’art.183 , commi 8 e 9, e art. 192 del T.U n. 267/2000 Ordinamento EE LL; 

-il D.Lgss 118/2011 e  ss.mm.ii; 

-il regolamento di Contabilità; 



 

6 
 

-il D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” 

-la 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”; 

                                             

 DETERMINA 

1) DI APPROVARE l’esito della  Trattativa diretta sul Me.PA (n. 3895209) con i relativi allegati , parti integranti 

e sostanziali del presente provvedimento” come da preventivo; 

2) DI AFFIDARE  , per le motivazioni sopra riportate  e che si richiamano integralmente , ai sensi dell’art.50  
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, all’ operatore economico Leganet srl , con sede legale in via delle Botteghe 
Oscure n.54 00186-  Roma  P. Iva 02299380648 per un importo di 35.000,00 oltre Iva al 22% pari ad € 7.700,00 
per un importo complessivo di € 42.700,00 per la realizzazione del  “Servizio di Assistenza Tecnica funzionale 
alla redazione del Bilancio Sociale”;   
 
4. DI DARE ATTO che sono state attivate le procedure di controllo di cui alle premesse e che la stipula, di cui 
al successivo punto 6, sarà  subordinata all’integrale buon esito dei suddetti controlli; 
 
3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 42.700,00 Iva 22% compresa  a favore di Leganet  SRL per il  

“Servizio di Assistenza Tecnica funzionale alla redazione del Bilancio Sociale Missione 1 Programma 3 ,P.d.C., 

del PEG triennale, annualità 2023 di competenza e di cassa  dal capitolo 174156; 

5) DI DARE ATTO   il Codice Identificativo della Gara CIG è YC53D5AD00 

6) DI STABILIRE che la procedura di acquisizione del servizio verrà perfezionata mediante contratto stipulato 

con la società aggiudicataria utilizzando la piattaforma Mepa S.p.A.;  

8) DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis del D.Lgs 267/200 

9) DI PROCEDERE agli adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013 e agli artt. 20 e 23 

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 

 

 

        Il Dirigente Responsabile 

           Gianfranco Dentale 

 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione 

dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. n. 82/2005.  

 

 

 


		2023-12-11T13:40:31+0000
	GIANFRANCO DENTALE




